Соглашение №
об инновационной деятельности

г. Тутаев 2oyj г.

Муниципальное учреждение Муниципальное учреждение дополнительного
профессионального образования «Информационно-образовательный центр» Тутаевского МР,
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Козиной Елены Николаевны,
действующего на основании Устава, с одной стороны, и Муниципальное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад №4 «Буратино» Тутаевского муниципального
района, именуемое в дальнейшем «Соисполнитель», в лице исполняющего обязанности
заведующего Зиминой Ольги Александровны, действующего на основании Устава, совместно
именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является реализация в системе образования

Тутаевского муниципального района в 2023 - 2024 годах плана муниципального ресурсного
центра «Развитие семейного воспитания и родительского просвещения» (далее - МРЦ).

1.2. Показатели результативности реализации МРЦ: в системе образования Тутаевского МР
сложится оптимальная система работы с семьями (родительского просвещения), расширятся
возможности адресной консультационной помощи родителям по актуальным вопросам
семейного воспитания.

2. Взаимодействие Сторон
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Создать условия для организационного, информационного и методического

сопровождения деятельности Соисполнителя.
2.1.2. Осуществлять оценку достижения Исполнителем показателей результативности

реализации МРЦ.
2.1.3. Рассматривать предложения, документы и иную информацию, направленную

Исполнителем, в течение 5 рабочих дней со дня их получения и уведомлять Исполнителя о
принятом решении (при необходимости).

2.1.4. Направлять Соисполнителю разъяснения по вопросам, связанным с исполнением
настоящего Соглашения, в течение 5 рабочих дней со дня получения обращения
Соисполнителя.

2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. Принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения.
2.2.2. Запрашивать у Соисполнителя документы и информацию, необходимые для

осуществления контроля за реализацией МРЦ.
2.3. Соисполнитель обязуется:
2.3.1. Реализовывать план МРЦ в полном объеме соответствии со сроками, указанными в

Плане (Приложение 1).
2.3.2. Проводить мониторинг и анализ результативности инновационной деятельности.
2.3.3. Обеспечивать достижение значений показателей результативности, установленных

разделом 1 настоящего Соглашения.
2.3.6. Своевременно информировать Исполнителя об обнаруженной невозможности

получить ожидаемые результаты или о нецелесообразности продолжения работ.

2.4. Соисполнитель вправе обращаться в адрес Исполнителя в целях получения
разъяснений в связи с исполнением настоящего Соглашения.

3. Ответственность Сторон
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по

настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации и условиями настоящего Соглашения.

4. Заключительные положения
4.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего

Соглашения, решаются ими по возможности путем проведения переговоров с оформлением
соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между
Сторонами решаются в судебном порядке.

4.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, имеющими
право действовать от имени каждой из Сторон и действует до полного исполнения Сторонами
своих обязательств по настоящему Соглашению.

4.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по соглашению Сторон и
оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению.

4.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Реквизиты Сторон
Исполнитель Соисполнитель:

Муниципальное учреждение
дополнительного профессионального
образования «Информационно -
образовательный центр» Тутаевского
муниципального района (МУ ДПО
«ИОЦ»)
152300, Ярославская область, г. Тутаев,
ул. Пролетарская, д. 30
ИНН: 7611016624/КПП: 761101001
ОГРН 1067611020850
Департамент финансов администрации
ТМР (МУ ДПО «ИОЦ», л/счет 953050636)
Р/с 03234643786430007100 Отделение
Ярославль Банка России; УФК по
Ярославской области гор. Ярославль
БИК: 017888102
К/сч. 40102810245370000065

Директор______ Е.Н. Козина

Муниципальное дошкольное
образовательное учреждение «Детский
сад № 4 «Буратино» Тутаевского
муниципального района (МДОУ № 4
«Буратино»)
152303, Ярославская обл., г. Тутаев, ул.
Розы Люксембург, д.56. 8(48533)20321
ИНН - 7611011520/КПП - 761101001
ОГРН - 1027601276405
УФК по Ярославской области (департамент
финансов администрации ТМР МДОУ №4
«Буратино» л/с 953.02.088.1)
р/с - 03231643786430007100
Отделение Ярославль Банка России // УФК
по Ярославской области г. Ярославль
БИК-017888102
ОКВЭД- 80.10.1; 85.32.
к/с 40102810245370000065 /7
И.о. заведующего Зимина О.А.

Ill’s --^аНО

Приложение 1 к Соглашению №
об инновационной деятельности

План деятельности МРЦ по направлению
«Развитие семейного воспитания и родительского просвещения»

на 2023 год

1. Цель: повышение уровня педагогической культуры родителей и воспитательного
потенциала семей через расширение спектра форм и средств консультационной помощи
родителям

2. Задачи:
- обеспечить конструктивное взаимодействие образовательных учреждений-участников
МРЦ между собой и с остальными ОУ Тутаевского МР;

консолидировать информационно-методические ресурсы образовательных
учреждений-участников МРЦ и пользователей для повышения уровня педагогической
культуры родителей;

3. Прогнозируемые результаты: в системе образования Тутаевского МР сложится
оптимальная система работы с семьями (родительского просвещения), расширятся
возможности адресной консультационной помощи родителям по актуальным вопросам
семейного воспитания.

№
п/
п

Тема
мероприятия

Форма
проведения

Целевая аудитория Сроки Ответствен н ые

1 Муниципальный
педагогический
совет «Векторы
развития
семейного
воспитания и
родительского
просвещения»

Дистанционно Педагоги школ и
дошкольных
образовательных
организаций

март Ягодкина О.К.
Координационны й
совет МРЦ

2 Вебинар на тему
«Общаться с
ребенком. Как?»

Дистанционно Педагоги школ и
дошкольных
образовательных
организаций

май МДОУ №14
«Сказка»
Руденко Р.Г.
Обойщикова А.В.
Порфирова А. А.
Головицина Ю.Б.

3 Консультация на
тему «Как
правильно
общаться с
ребенком»

Дистанционно Родители апрель МДОУ №14
«Сказка»
Руденко Р.Г.
Обойщикова А.В.
Порфирова А.А.
Головицина Ю.Б.

4 Родительское
собрание
«Помощь
родителям
будущих
первоклассников

Дистанционно Родители будущих
первоклассников

апрель МОУ Фоминская
СШ
Немирова С.Н.
Шаверова С.А.

5 Публикация
буклетов «В
помощь учителю»

Через соц.
Сети (тема +
QR- код)

Педагоги ноябрь МОУ Фоминская
СШ
Немирова С.Н.
Шаверова С.А.

6 Создание в Дистанционно Педагоги школ и ДОО, январь МОУ СШ №6

Вконтакте
страницы -
новостной ленты
«Родительского
портала
Тутаевского
муниципального
района»

семьи ТМР Сильнова Т.Н.

7 Муниципальный
конкурс к Дню
семьи по
номинациям:
«Фотография»,
«Рисунок»,
«Стихотворение»
на «Родительском
портале ТМР»

Дистанционно Педагоги школ и ДОО,
семьи ТМР

май МОУ СШ №6
Сильнова Т.Н.

8 Проблемный
семинар - тренинг
для родителей
«Культура
здоровья»

Дистанционно Родители школ и
дошкольных
образовательных
организаций

октябрь МОУ Павловская
ОШ имени А.К.
Васильева

9 Серьезный
разговор
(безопасность
детей на дорогах)

На платформе
jazz.sber.ru
в записи на
«Родительском
портале ТМР»

Родители (семьи) ТМР март,
май,
октябрь,
декабрь

МУ ДПО «ИОЦ»
(Ягодкина О.К.)
ГИБДД ТМР
(Королева Н.А.)

10 Серьезный
разговор
(безопасность
детей,
профилактика
правонарушений и
т.п.)

На платформе
jazz.sber.ru,
в записи на
«Родительском
портале ТМР»

Родители (семьи) ТМР февраль,
апрель,
сентябрь,
ноябрь

МУ ДПО «ИОЦ»
(Ягодкина О.К.)
ОДНМО
«Тутаевский» МВД
(Хисматулина
М.В.)

11 Полезный
разговор
(развитие детей)

На платформе
jazz.sber.ru,
в записи на
«Родительском
портале ТМР»

Родители (семьи) ТМР февраль,
март,
апрель,
май,
сентябрь,
октябрь,
ноябрь
декабрь

МУ ДПО «ИОЦ»
Учреждения
культуры ТМР

12 Полезный
разговор (прямой
эфир с
директором ДО
АТМР)

На платформе
jazz.sber.ru,
в записи на
«Родительском
портале ТМР»

Родители (семьи) ТМР январь,
август

МУ ДПО «ИОЦ»
ДО АТМР

13 День единых
действий
«#РЯОсемью» к
международному
дню семьи

На
«Родительском
портале ТМР»

Педагоги дошкольных
образовательных
организаций

май МДОУ №3
«Лукошко»
Жорова В.Н.
Чикишева Е.В.
Гусева И.М.

14 Круглый стол
«Семья в
безопасности»
(с привлечением

Дистанционно Родители (законные
представители)

октябрь -
ноябрь

МДОУ №3
«Лукошко»
Жорова В.Н.
Чикишева Е.В.

jazz.sber.ru
jazz.sber.ru
jazz.sber.ru
jazz.sber.ru

социальных
партнеров)

Гусева И.М.

15 Муниципальный
семинар для
родителей «В
здоровом теле-
здоровый дух»

очно родители март Зимина О.А., и.о.
заведующего
МДОУ №4
«Буратино»

16 Мастер-класс для
педагогов города
«Интерактивные
занятия с
родителями»

очно Воспитатели ДОУ апрель Зимина О.А., и.о
заведующего
МДОУ №4
«Буратино»

17 Фестиваль видео
мастер-классов по
развитию
творческих
способностей
дошкольников
«Для семейного
досуга»

Дистанционно Педагоги дошкольных
образовательных
организаций

март МДОУ №6
«Ягодка»

18 Марафон видео
игр

Дистанционно Родители
воспитанников
дошкольных
образовательных
организаций

февраль МДОУ №6
«Ягодка»

19 Поддержание в
актуальном
состоянии Банка
информационно
методических
материалов к
муниципальной
программе
«Развитие
семейного
воспитания и
родительского
просвещения»

Асинхронно в
Со
участниках
МРЦ

Педагоги ОУ ТМР В течение
года

Ягодкина О.К.
Координационный
совет МРЦ

20 Сопровождение и
регулярное
обновление
содержания сайта
«Родительский
портал ТМР»

Асинхронно в
Со
участниках
МРЦ

Родители (законные
представители)

В течение
года

Ягодкина О.К.
Координационный
совет МРЦ